

## 連結貸借対照表

(令和03年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額              | 科目             | 金額              |
|---------------|-----------------|----------------|-----------------|
| <b>【資産の部】</b> |                 | <b>【負債の部】</b>  |                 |
| 固定資産          | 15,595,538,975  | 固定負債           | 6,785,716,198   |
| 有形固定資産        | 14,373,839,659  | 地方債等           | 5,232,779,201   |
| 事業用資産         | 6,075,066,549   | 長期未払金          | -               |
| 土地            | 2,238,914,744   | 退職手当引当金        | 399,260,263     |
| 立木竹           | -               | 損失補償等引当金       | -               |
| 建物            | 7,546,587,812   | その他            | 1,153,676,734   |
| 建物減価償却累計額     | △ 4,212,699,138 | 流動負債           | 857,594,209     |
| 工作物           | 503,044,628     | 1年内償還予定地方債等    | 701,546,565     |
| 工作物減価償却累計額    | △ 35,967,959    | 未払金            | 66,735,696      |
| 船舶            | 50,804,727      | 未払費用           | -               |
| 船舶減価償却累計額     | △ 32,800,265    | 前受金            | -               |
| 浮標等           | 792,000         | 前受収益           | -               |
| 浮標等減価償却累計額    | -               | 賞与等引当金         | 46,470,371      |
| 航空機           | -               | 預り金            | 10,941,739      |
| 航空機減価償却累計額    | -               | その他            | 31,899,838      |
| その他           | -               |                |                 |
| その他減価償却累計額    | -               | 負債合計           | 7,643,310,407   |
| 建設仮勘定         | 16,390,000      | <b>【純資産の部】</b> |                 |
| インフラ資産        | 7,506,202,217   | 固定資産等形成分       | 16,569,797,423  |
| 土地            | 265,201,273     | 余剰分(不足分)       | △ 5,065,370,133 |
| 建物            | 1,272,648,616   | 他団体出資等分        | -               |
| 建物減価償却累計額     | △ 546,030,387   |                |                 |
| 工作物           | 11,128,851,527  |                |                 |
| 工作物減価償却累計額    | △ 4,871,759,615 |                |                 |
| その他           | 83,196,715      |                |                 |
| その他減価償却累計額    | △ 75,472,273    |                |                 |
| 建設仮勘定         | 249,566,361     |                |                 |
| 物品            | 1,658,951,289   |                |                 |
| 物品減価償却累計額     | △ 866,380,396   |                |                 |
| 無形固定資産        | 63,574,022      |                |                 |
| ソフトウェア        | 63,272,198      |                |                 |
| その他           | 301,824         |                |                 |
| 投資その他の資産      | 1,158,125,294   |                |                 |
| 投資及び出資金       | 9,489,440       |                |                 |
| 有価証券          | -               |                |                 |
| 出資金           | 9,489,440       |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| 投資損失引当金       | -               |                |                 |
| 長期延滞債権        | 12,752,194      |                |                 |
| 長期貸付金         | 4,860,000       |                |                 |
| 基金            | 1,131,362,353   |                |                 |
| 減債基金          | -               |                |                 |
| その他           | 1,131,362,353   |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| 徴収不能引当金       | △ 338,693       |                |                 |
| 流動資産          | 3,552,198,722   |                |                 |
| 現金預金          | 2,565,489,447   |                |                 |
| 未収金           | 12,175,367      |                |                 |
| 短期貸付金         | -               |                |                 |
| 基金            | 974,258,448     |                |                 |
| 財政調整基金        | 804,658,448     |                |                 |
| 減債基金          | 169,600,000     |                |                 |
| 棚卸資産          | 347,871         |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| 徴収不能引当金       | △ 72,411        |                |                 |
| 繰延資産          | -               |                |                 |
| 資産合計          | 19,147,737,697  | 純資産合計          | 11,504,427,290  |
|               |                 | 負債及び純資産合計      | 19,147,737,697  |

## 連結行政コスト計算書

自 令和02年4月1日  
至 令和03年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額            |
|-------------|---------------|
| 経常費用        | 4,378,695,576 |
| 業務費用        | 2,385,488,994 |
| 人件費         | 790,799,183   |
| 職員給与費       | 584,200,746   |
| 賞与等引当金繰入額   | 46,470,371    |
| 退職手当引当金繰入額  | 4,230,774     |
| その他         | 155,897,292   |
| 物件費等        | 1,511,123,162 |
| 物件費         | 950,475,441   |
| 維持補修費       | 49,068,740    |
| 減価償却費       | 511,038,147   |
| その他         | 540,834       |
| その他の業務費用    | 83,566,649    |
| 支払利息        | 44,449,585    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 734,356       |
| その他         | 38,382,708    |
| 移転費用        | 1,993,206,582 |
| 補助金等        | 1,886,572,037 |
| 社会保障給付      | 103,803,894   |
| その他         | 2,830,651     |
| 経常収益        | 776,319,408   |
| 使用料及び手数料    | 549,565,807   |
| その他         | 226,753,601   |
| 純経常行政コスト    | 3,602,376,168 |
| 臨時損失        | 64,248,679    |
| 災害復旧事業費     | -             |
| 資産除売却損      | 14,248,679    |
| 投資損失引当金繰入額  | -             |
| 損失補償等引当金繰入額 | -             |
| その他         | 50,000,000    |
| 臨時利益        | 474           |
| 資産売却益       | -             |
| その他         | 474           |
| 純行政コスト      | 3,666,624,373 |

## 連結純資産変動計算書

自 令和02年4月1日

至 令和03年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計              | 固定資産<br>等形成分   | 余剰分<br>(不足分)    | 他団体出資等分 |
|----------------|-----------------|----------------|-----------------|---------|
| 前年度末純資産残高      | 11,249,532,430  | 16,742,887,410 | △ 5,493,354,980 | -       |
| 純行政コスト(△)      | △ 3,666,624,373 |                | △ 3,666,624,373 |         |
| 財源             | 3,973,354,377   |                | 3,973,354,377   | -       |
| 税収等            | 2,497,051,082   |                | 2,497,051,082   |         |
| 国県等補助金         | 1,476,303,295   |                | 1,476,303,295   |         |
| 本年度差額          | 306,730,004     |                | 306,730,004     | -       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | △ 126,259,938  | 126,259,938     |         |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 657,056,674    | △ 657,056,674   |         |
| 有形固定資産等の減少     |                 | △ 531,528,516  | 531,528,516     |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 451,460,766    | △ 451,460,766   |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | △ 703,248,862  | 703,248,862     |         |
| 資産評価差額         | -               | -              |                 |         |
| 無償所管換等         | 1,367,326       | 1,367,326      |                 |         |
| 他団体出資等分の増加     | -               |                |                 | -       |
| 他団体出資等分の減少     | -               |                |                 | -       |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | △ 52,451,489    | △ 48,197,377   | △ 4,254,112     | -       |
| その他            | △ 750,981       | 2              | △ 750,983       |         |
| 本年度純資産変動額      | 254,894,860     | △ 173,089,987  | 427,984,847     | -       |
| 本年度末純資産残高      | 11,504,427,290  | 16,569,797,423 | △ 5,065,370,133 | -       |

## 連結資金収支計算書

自 令和02年4月1日

至 令和03年3月31日

(単位:円)

| 科目                   | 金額                   |
|----------------------|----------------------|
| <b>【業務活動収支】</b>      |                      |
| 業務支出                 | 3,860,057,933        |
| 業務費用支出               | 1,866,851,351        |
| 人件費支出                | 783,934,043          |
| 物件費等支出               | 1,000,085,015        |
| 支払利息支出               | 44,449,585           |
| その他の支出               | 38,382,708           |
| 移転費用支出               | 1,993,206,582        |
| 補助金等支出               | 1,886,572,037        |
| 社会保障給付支出             | 103,803,894          |
| その他の支出               | 2,830,651            |
| 業務収入                 | 4,202,139,230        |
| 税収等収入                | 2,371,188,608        |
| 国県等補助金収入             | 1,015,330,782        |
| 使用料及び手数料収入           | 594,891,145          |
| その他の収入               | 220,728,695          |
| 臨時支出                 | -                    |
| 災害復旧事業費支出            | -                    |
| その他の支出               | -                    |
| 臨時収入                 | 447,958,513          |
| <b>業務活動収支</b>        | <b>790,039,810</b>   |
| <b>【投資活動収支】</b>      |                      |
| 投資活動支出               | 1,067,009,664        |
| 公共施設等整備費支出           | 617,717,464          |
| 基金積立金支出              | 449,292,200          |
| 投資及び出資金支出            | -                    |
| 貸付金支出                | -                    |
| その他の支出               | -                    |
| 投資活動収入               | 817,766,325          |
| 国県等補助金収入             | 105,727,727          |
| 基金取崩収入               | 644,800,908          |
| 貸付金元金回収収入            | -                    |
| 資産売却収入               | 6,241,690            |
| その他の収入               | 60,996,000           |
| <b>投資活動収支</b>        | <b>△ 249,243,339</b> |
| <b>【財務活動収支】</b>      |                      |
| 財務活動支出               | 738,736,790          |
| 地方債等償還支出             | 712,394,564          |
| その他の支出               | 26,342,226           |
| 財務活動収入               | 244,000,000          |
| 地方債等発行収入             | 244,000,000          |
| その他の収入               | -                    |
| <b>財務活動収支</b>        | <b>△ 494,736,790</b> |
| <b>本年度資金収支額</b>      | <b>46,059,681</b>    |
| <b>前年度末資金残高</b>      | <b>2,513,410,361</b> |
| <b>比例連結割合変更に伴う差額</b> | <b>△ 4,256,754</b>   |
| <b>本年度末資金残高</b>      | <b>2,555,213,288</b> |
| <b>前年度末歳計外現金残高</b>   | <b>10,475,240</b>    |
| <b>本年度歳計外現金増減額</b>   | <b>△ 199,081</b>     |
| <b>本年度末歳計外現金残高</b>   | <b>10,276,159</b>    |
| <b>本年度末現金預金残高</b>    | <b>2,565,489,447</b> |